省教育厅办公室关于报送
教育精准扶贫有关材料的通知

各市、州、县教育局，各高等学校：
为进一步深入贯彻国家和我省脱贫攻坚工作有关要求，扎实推进全省教育精准扶贫工作，配合做好教育部组织开展的“发展教育脱贫”素材收集整理工作，经研究，决定开展全省教育精准扶贫工作阶段性总结和素材收集整理工作。现将有关事项和要求通知如下：
1、 高度重视教育精准扶贫阶段性总结工作
打赢脱贫攻坚战是党中央、国务院和省委、省政府作出的重大决策部署，教育扶贫是扶贫开发“五个一批”的重要组成部分，发挥着基础性、先导性、根本性作用，是从根本上实现贫困人口脱贫致富、遏制贫困代际传递的重要途径。各级教育行政部门和高校要进一步提高政治站位，把教育精准扶贫作为最大的政治责任和最大的政治任务，切实抓紧抓好。通过认真开展阶段性总结工作，梳理现状，查找问题，深化细化，进一步增强工作信心和动力，进一步增强针对性和实效性。各级教育行政部门和高校要结合2016年扶贫成效考核和第三方评估等工作，高度重视教育精准扶贫阶段性总结工作，组织专班，切实做好情况调研、资料收集、数据汇总、报告起草等工作。
二、材料内容
1.本单位教育精准扶贫总结报告。5000字左右，主要内容包括：一是本单位的基本概况、扶贫对象的基本情况。二是2015以来教育精准扶贫主要作法、取得的成效和经验。包括地方党政领导和高校党委行政对教育扶贫工作的重大决策；部门联动、层层包保、结对帮扶、信息公开、监督检查、评价考核等工作机制情况；项目投入、专项补助等方面的资金投入情况；资助、招生、就业等方面的优惠政策；招生考试制度、办学模式、教学方法等方面的改革措施等；在困难资助、特殊群体关爱、办学条件改善、教师培养培训、技能技术培训、智力支持等方面的成效和典型。三是存在的问题及原因分析。要运用数据和实事，深入分析学校、学生、教师、农户、对口单位真正需要帮扶的内容和存在问题的原因。四是今后工作的主要设想、重大改革举措和项目安排。五是对全省进一步推进教育精准扶贫工作的意见和建议。
2.本单位出台的有关教育精准扶贫方面的政策文件。
3.本单位教育精准扶贫的典型案例2-3个。每个案例文字1000字左右，统一使用Word格式报送。同时要包括展现案例成效的数据图表、照片、视频、实物等。图片可多张拼接，整体视觉效果力求美观、简洁、大方、清晰。
4.本单位教育精准扶贫有代表意义的照片\图片3-5幅，以及媒体的宣传报道材料（视频、图像、文字资料、书籍等）。
5.湖北省教育精准扶贫调查样表（见附件）。
三、素材要求
1.照片\图片。画面生动、清晰，内涵丰富，代表性强，分辨率能满足大型展出要求。提供100字左右文字说明，注明时间、地点，要求语言精炼、概括性强，突出反映亮点。
2.文件资料。提供PDF格式原件扫描件和WORD电子稿。
3.影像资料。针对性强，能够充分反映教育扶贫成就和风采，画面达到播放标准，短小精悍，提供简短文字说明。
4.实物及互动产品推荐。实物要鲜活生动、吸引力强、寓意深刻，先提供实物的图片、规格尺寸和文字说明（100字以内）。教育扶贫有体验感和获得感的互动产品，如APP等。
四、其他事项
1.各地、各高校对所报送材料要严格把关，确保材料的政治性、思想性和真实性。
2.湖北省教育精准扶贫调查样表相关表格请在“教育扶贫-你我同行105542957”QQ群中下载，有关信息和咨询可在此群中交流。
3.请于2017年6月22日15：00时前将相关材料及工作联系人名单报送省教育厅。（地址：武昌区洪山路8号省教育厅11楼1113办公室。邮箱：cwc2008@163.com。）
联系人：
潘锃东 027-87328255  15271839360
余  彪 027-87328067  15971439626
附件：湖北省教育精准扶贫调查样表

湖北省教育厅办公室
[bookmark: _GoBack]　　　　　　　　　　　   2017年6月12日

附件：
湖北省教育精准扶贫调查样表

一、扶贫资金投入
表1      （单位）2015-2017年教育精准扶贫资金投入（单位：万元）
	年度
	资金

	计
	中央和省专项投入
	本级财政或高校投入

	2015年

	2016年

	2017年

	合   计

说明：中央和省专项投入是指中央和省预算拨付的公用经费、学生资助、学校建设和改造、特殊教育专项及资源教室建设、民族教育专项、留守儿童关爱中心建设补助、城市接纳进城务工人员子女入学补助等方面资金，以拨付文件为准；本级财政或高校投入，是本级财政和高校预算内自筹用于扶贫方面的资金。2017年填年度预算内计划投入资金。

二、学龄人口入学
表2      （单位）建档立卡贫困家庭学龄人口统计（单位：人）
	年度
	0-18周岁人口总数
	0-18周岁人口中在校学生总数
	小计
	幼儿园
	小学
	初中
	高中
	大学

	2015年

	2016年

	2017年

说明：此表县（市、区）填，高校不填。县（市、区）以县扶贫办核准的人口数为准。

三、困难学生资助
表3-1      （县市区）建档立卡家庭经济困难学生资助情况统计
                                        （单位：万元、人次）
	年度
	小
计
	幼儿园
	小学
	初中
	高中

	资金
	人次
	资金
	人次
	资金
	人次
	资金
	人次

	2015年

	2016年

	2017年

说明：此表由县（市、区）填。投入的资助资金包括上级和本级；人次是指受惠的学生数。

表3-2      （高校）建档立卡家庭经济困难学生资助情况统计
                                        （单位：万元、人次）
	年度
	2015年
	2016年
	2017年
	小计

	资金
	人次
	资金
	人次
	资金
	人次
	资金
	人次

	国家奖助学金

	国家助学贷款

	学费补偿贷款代偿

	勤工助学

	校内奖助学金

	困难补助

	伙食补贴

	学费减免

	交通补贴

	生源地货款

说明：此表由高校填。投入的资助资金包括上级和本级；人次是指受惠的学生数。

四、特殊群体关爱
表4      （县市区）特殊群体关爱情况统计（单位：万元、人次）
	年度
	留守儿童
	随迁子女
	残疾孩子
	合计

	资金
	人次
	资金
	人次
	资金
	人次
	资金
	人次

	2015年

	2016年

	2017年

说明：此表由县（市、区）填。留守儿童资金包括建档、设立专门电话、聘请代理妈妈、建立关爱中心、生活补助等方面投入；随迁子女资金包括“两免一补”及其他投入；残疾孩子资金包括建卡、生活补助及其他投入；人次是指受惠的学生数。

五、办学条件改善
表5      （县市区）2015-2017年办学条件改善情况汇总表
                                    （单位：万元、平方米、台套）
	项目
	幼儿园
	义务教育阶段
	高中阶段教育
	合计

	改扩建校园
	资金

	所数

	面积

	添置设施设备
	资金

	台套

	运动场地建设
	资金

	个数

	面积

说明：此表由县（市、区）填。资金包括上级和本级投入。

六、教师培养培训
表6      （县市区）2015-2017年教师培训情况汇总
                                           （单位：万元、人次）
	年度
	幼儿园
	义务教育阶段
	高中阶段教育
	合计

	资金
	人次
	资金
	人次
	资金
	人次
	资金
	人次

	国培

	省培

	市培

	县培

	校本培训

说明：此表由县（市、区）填。培训项目包括国培、省培、市培、县培和校本培训；培训资金包括培训费、交通费、食宿费、资料费等；人次是指2015-2017年累计人次。

七、技能技术培训
表7      （县市区）农村劳动力等实用技术培训情况统计
                                                 （单位：万元、人次）
	年度
	农村劳动力实用技术培训
	进城务工人员职业技能培训
	合计

	资金
	项目
	人次
	资金
	项目
	人次
	资金
	项目
	人次

	2015年

	2016年

	2017年

说明：此表由县（市、区）填。培训资金包括上级专项和本级投入；项目包括指定项目和自设项目；人次指参加培训的人数、各项目累加。

八、对口结对帮扶

表8-1  2016-2017年高职、普高对口帮扶情况汇总
                                         （单位：人次、个数、万元）
	时间
	帮扶对象
	帮扶项目
	帮扶资金
	帮扶效果

	个数
	次数

	2016年
	阳新职教中心

	2017年
	阳新职教中心

说明：扶贫对象：指省教育厅确定的对口帮扶学校；扶贫项目：包括接纳教师学习、组织教师培训、送优质课到校、共同科研教研等，只统计个数和次数；帮扶资金：学校自筹投入、为实施帮扶项目的专项资金；帮扶效果：具有典型意义的标志性成果，能量化就量化，不能量化就描述。2017年情况截至到6月底。

表8-2  2015-2017年普通本科高校教育精准扶贫情况汇总
                                         （单位：人次、个数、万元）
	时间
	扶贫对象
	扶贫范围
	扶贫项目
	扶贫资金

	2015年

	2016年

	2017年

说明：扶贫对象：主要是指，经教育部、教育厅和地方政府指派的对口帮扶对象；扶贫范围：对口帮扶对象所在的区域范围；扶贫项目：学校根据帮扶对象实际情况确定的，在人才培养、干部培训、技术培训、区域规划、产业发展、科技创新等方面的项目；扶贫资金：学校自筹投入扶贫的专项资金。

表8-3  2015-2017年普通本科高校教育精准扶贫项目汇总
                                         （单位：人次、个数、万元）
	时间
	人才培养
	干部培训
	技术培训
	区域规划
	产业发展
	科技创新

	资金
	人
次
	资金
	人
次
	资金
	人
次
	资
金
	个
数
	资金
	收益
	资
金
	收
益

	2015年

	2016年

	2017年

说明：人才培养：是指为帮扶对象培养国家和省专项招生计划的人才或为贫困地区订单式培养的人才；干部培训：是指对贫困县的村、乡镇及县管理干部进行培训；技术培训：是指对贫困县农村剩余劳动力进行实用技术培训和外出务工人员进行务工技能培训；区域规划：是指为贫困县产业发展进行科学规划，培育支柱产业；产业发展：是指为贫困县培育了多少支柱产业、多少新品种，获得多少收益，为当地群众增收情况；科技创新：是指为贫困县进行科技攻关的项目和获得的收益。